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Il corso avrà inizio il giorno 23 settembre 2015 e proseguirà secondo il calendario seguente. 
Le lezioni avranno il seguente orario:  mercoledì e  giovedì:  13.30 – 15.30. Con l’avvio 
delle lezioni, il docente riceverà gli studenti il mercoledì dopo  la lezione    
I  Modulo Le fonti e l’interpretazione del diritto tributario. Le forme di 

controllo e di accertamento 
1 23 settembre Presentazione della disciplina e del corso. I principi costituzionali 
2 24 settembre  La riserva di legge e le fonti- Il c.d. federalismo fiscale 
3 30 settembre  Tipologie ed elementi del tributo; esclusioni ed agevolazioni – I 

soggetti del rapporto tributario (cenni)  
4 1° ottobre  Le dichiarazioni e i controlli  
5 7 ottobre  L’accertamento tributario  
6 8 ottobre  La riscossione (cenni)  
 I Parziale  Data da stabilire  
II  Modulo  L’imposta sul reddito delle PP.FF e l’impresa nel diritto tributario  
7 14 ottobre  Il quadro delle imposte in Italia  
8 15 ottobre  Soggetti passivi e territorialità dell’imposta-  I soggetti passivi: forme 

individuali e collettive d’impresa 
9 21 ottobre I redditi nel sistema del diritto positivo 
10 22 ottobre  L’applicazione del tributo – Esercitazione: Determinazione dell’Irpef 
11 28 ottobre  Il concetto di reddito d’impresa 
12 29 ottobre L’individuazione dei beni relativi all’impresa  
 II Parziale  Data da stabilire 
III Modulo  Il reddito d’impresa: la determinazione  
13 4 novembre La rilevanza degli obblighi contabili e il principio di derivazione – 

Esercitazione: Dal conto economico al reddito di impresa  
14 5 novembre La determinazione del reddito d’impresa per gli imprenditori 

individuali e le società personali  - I principi generali del reddito 
d’impresa   

15 11 novembre Le regole generali sulla valutazione  
16 12 novembre La disciplina degli elementi positivi e negativi del redd. d’impresa 
17 18 novembre Segue : La disciplina degli elem. pos. e negativi del redd. d’impresa 
18 19 novembre  Il reddito d’impresa: i rapporti con l’estero (cenni)  
 III Parziale  Data da stabilire 
IV  Modulo  L’IRES - L’impresa: nell’Irap e nell’Iva  
19 25 novembre L’Ires  
20 26 novembre L’Irap: caratteristiche e struttura –  
21 2 dicembre Esercitazione: Determinazione dell’Irap 
22 3 dicembre L’iva: note introduttive -  I presupposti 
23 9 dicembre  Le operazioni 
24 10 dicembre  Esercitazione: rettifica della detrazione e pro rata   
 IV Parziale  Data da stabilire  
 


